'!!A uW-"
/

JUNTA DE FREGUESIA DE CHICO
ncekMei

Ata 17 - 2021/2025

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO REALIZADA

EM 30 DE MAIO DE 2022

MANDATO 202 1/2025

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, pelas

dezanove horas, no salão nobre da Junta de Freguesia de Machico, sita à

Travessa do Mercado, n.° 13, desta cidade de Machico, reuniram os

membros deste órgão autárquico, em reunião ordinária, sob a presidência

do Presidente Alberto Manuel Nunes de Ohm, tendo comparecido os

seguintes elementos: Presidente, Alberto Manuel Nunes de Ohm,

Secretário, Ana Paula Reis Spínola, Tesoureiro, Maria Irene Torra

Freitas Catanho Viveiros, e os Vogais, Renato Luís Viveiros Rodrigues

Gouveia e Pedro David Viríssimo Viveiros. -----------------------------------

Ordem de Trabalhos:-----------------------------------------------------

Ponto um - Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;----------

Ponto dois - Proposta de Modificação ao Orçamento da Despesa,

número três - Alteração ao Orçamento da Despesa, número três.-------------

Ponto três - Proposta de Alterações Orçamentais da Despesa de

2022, número três. -------------------------------------------------------------------

Ponto quatro - Expediente Geral/Informações/Deliberações. -------

Ponto cinco - Faturas / Atestados! Certificação de Fotocópias ------

Estando todos os elementos presentes, o Presidente deu início à

reunião, passando de imediato à ordem de trabalhos. ---------------------------

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico
Tim. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: ww.ifniachico.pt - E-mail: secretaria jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
69

':-

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
eIiodeMadco

Primeiro ponto da ordem do dia:-----

Leitura e aprovação da ata da reunião anterior

De acordo com o primeiro ponto da ordem de trabalhos, a secretária

da Freguesia procedeu à leitura da ata da reunião anterior, a qual foi

aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------

Segundo ponto da ordem do dia----------------------------------------

Proposta de Modificação ao Orçamento da Despesa, número três -

Alteração ao Orçamento da Despesa, número três.------------------------------

Depois de analisada, foi aprovada, por unanimidade, a terceira

proposta de Modificação ao Orçamento da Despesa de 2022 - Alteração ao

Orçamento da Despesa, número três.----------------------------------------------

Terceiro ponto da ordem do dia----------------------------------------

Proposta de Alterações Orçamentais da Despesa de 2022, número

três. -----------------------------------------------------------------------------------

Depois de analisada, foi aprovada, por unanimidade, a terceira

proposta de Alterações Orçamentais da Despesa de 2022. ---------------------

Quarto ponto da ordem do dia------------------------------------------

Expediente Geral/Informações/Deliberações.- --------------------------

O presidente informou que se realizaram os seguintes trabalhos:

limpeza do Caminho das Murtas; colocação de varanda na Vereda do

Reforço; limpeza do Vereda do Arroz B.-----------------------------------------

O vogal Pedro Viveiros informou que a viagem com os estagiários

do Curso de Proteção Civil decorreu com sucesso.------------------------------

O presidente informou que a Festa da Saúde decorreu dentro do

previsto, com forte adesão da população.--------------------------------------
Junta de Freguesia de Machico- Travessa do Mercado, n.° 13-9200-097 Machico

TIm. 961329419- Telef. 291965648- Fax. 291965976- Site: w ww.jf-niachico.pt - E-mail: secretaria@jf-machico.pt
Contribuinte n.° 511269706

70

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
eItodeMacIco

A Associação Desportiva do Caramanchão comemorou o seu

vigésimo aniversário e esta Junta fez-se representar na cerimónia na pessoa

do seu presidente. O convite encontra-se em anexo, com o registo de

entrada número 637, de 23-05-2022. --------------------

Foi recebido um pedido de apoio da Escola Básica do Primeiro

Ciclo com Pré-Escolar e Creche Engenheiro Luís Santos Costa para a

publicação de um livro. O pedido foi analisado e foi decidido, por

unanimidade, aprovar o projeto. O pedido encontra-se em anexo com o

registo de entrada número 624, de 19-05-2022.----------------------------------

A fim de se preparar o programa do Festival de Arte e Pesca, foram

contactados vários grupos que apresentaram orçamentos. Assim, foram

aprovados os seguintes orçamentos:-----------------------------------------------

Orçamento do grupo "Going Back", que se encontra em anexo a

esta ata com o registo de entrada número 560, de 06/06/2022; ---------------

Orçamento do grupo "Catarina Melim e Banda", que se encontra

em anexo, com o registo de entrada número 424, de 01/04/2022; ------------

Orçamento do grupo "Fitness Team", que se encontra em anexo,

com o registo de entrada número 669, de 30/05/2022;--------------------------

Deliberado, por unanimidade dos presentes, contratar a senhora Ana

Catanho para realizar uma prestação de serviço da cobertura fotográfica e

de imagem de diversos eventos, conforme a deliberação da reunião

anterior. O custo total do trabalho será de quatrocentos euros. Anexa-se a

proposta de orçamento com o registo de entrada número 682, de

30/05/2022. ---------------------------------------------------------------------------

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico
Tim. 961329419- Telef. 291965648- Fax. 291965976- Site: www.jíinaehico.pt - E-mail: secretaria@jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
71

":,'"

t ia

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
conceltodeMadto

Foi recebido, analisado e aprovado, por unanimidade, um pedido do

Banco Alimentar contra a Fome para colaboração no transporte dos

produtos para o Funchal. O documento encontra-se em anexo, com o

número 625, de 19/05/2022.--------------------------------------------------------

Quinto ponto da ordem do dia -----------------------------------------

Faturas! Atestados/ Certificação de Fotocópias. ------------------------

Aprovado, por unanimidade, autorizar o pagamento de todas as

faturas/recibos, dos próximos quinze (15) dias, que entrarem na Secretaria

da Junta de Freguesia. ---------------------------------------------------------------

Aprovado, por unanimidade, autorizar o Presidente da Junta de

Freguesia, ou o membro do Órgão Executivo que legalmente o substituía, a

passar os atestados ou os documentos solicitados pelos utentes, nos

próximos quinze (15) dias, e constantes do livro de registo de atestados.----

ATA EM MINUTA--------------------------------------------------------

Nos termos do n.° 3, do artigo 92.°, da Lei n.° 169/99, de 18 de

setembro, na redação e sistematização dada pela Lei n.° 5-A!2002, de 11 de

janeiro, foi solicitado a elaboração da ata em minuta, para surtir efeitos

imediatos, a qual foi aceite por unanimidade, tendo sido elaborada, lida e

aprovada, por unanimidade. --------------------------------------------------------

- Eram cerca das vinte horas quando, por ter-se esgotado a ordem de

trabalhos e nada mais haver a tratar, o Senhor Presidente da Junta deu por

encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, depois de lida,

apreciada e aprovada, vai assinada pelo Presidente, Alberto Manuel Nunes

de Ohm, e pela Secretária, Ana Paula Reis Spínola. ----------------------------

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, "0 13- 9200-097 Machico
Tim. 961329419- Telef. 291965648- Fax. 291965976- Site: ww.jf-inachico.pt - E-mail: secretaria@jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
72

'

"A I)E

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
ccnceliodaMam

Presidente: Alberto Manuel Nunes de Ohm

Á

Secretário: Ana Paula Reis Spínola ------------------------------------

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

/

/
/

/
/

/

/

/
/

/
/

/
/

/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
---------------------------------------------------------------------

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico
Tim. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: w .ilmachico.( - E-mail: secretaria jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
73